Quae proxime sequuntur verba: (*habebat*) *magnam prudentiam iuris civilis* haud scio an iis locis adnumeranda sint, in quibus scriptor popularium suorum usui consulturus patrios mores in exterorum imperatorum vitam contulerit. Nam

iis temporibus, quibus Cimon floruit, nisi rei necessitate quadam, quominus se ipsi defenderent, impediti essent, ut Miltiades (cf. Nep. Milt. c. VII, 5 et Herod. VI, 136), morem non fuisse, ut patroni vel causidici eorum causas susciperent, sed et in privatis et in publicis causis reos ipsos verba fecisse et exeunte demum bello Peloponnesio a rhetoribus, quorum primus Antiphon fuit, scriptas orationes ad defensionem adhiberi solitas esse, inter doctos constat; qua de re conferas *Odoфр. Muelleri hist. lit. gracc.* P. II, p. 318 et 325, *Hermannii Antiq. gr.* §. 142 in., *Heindorf. ad Plat. Phaedr. p. 257. c. et L. Hoelscherum de Lysiae or.* vita et dict. p. 43. Itaque vix credi potest, Cimonem ad magnam iuris civilis prudentiam pervenisse, praesertim quum Nepos ipse auctor sit, a puero eum cum patre in exercitibus esse versatum, neque ullus ceterorum scriptorum de hac re mentionem faciat. Ad idem genus referendus esse videtur locus, qui legitur in vita Alcib. III, 4: *plures etiam opera forensi suos reddiderat*, quanquam Alcibiadis aetate in iudiciis publicis pro reis alios interdum, qui postea παράληπτοι nominabantur, verba fecisse nec tamen causam perorasse veri est simillimum.

In rebus a Cimone gestis, quae capitis II<sup>di</sup> §. 2 leguntur, enarrandis Nepotem minus diligentem fuisse temporumque rationem non semel perturbasse in aperto est. Quae enim tradit: *Primum imperator apud flumen Strymona magnas copias Thracum fugavit, oppidum Amphipolin constituit eoque decem milia Atheniensium in coloniam misit* quanquam non omnino a vero abhorrent, tamen si Thucydidem, gravissimum harum rerum auctorem, comparaverimus, festinatus scripta esse facile deprehendemus. Is enim lib. I, c. 98 Cimone primum imperatore non *Amphipolin*, sed *Eionem*, urbem ad Strymonem sitam, quam Persae obtinebant, ab Atheniensibus captam esse narrat, neque quidquam de magnis Thracum copiis fugatis commemorat. Magis cum Nepote facere videntur, quae sunt apud Plutarch. V. Cim. c. 7: πρῶτον μὲν οὐν μάχῃ τοὺς Πέρσας αὐτοὺς ἐνίκησε καὶ κατέκλεισεν εἰς τὴν πόλιν ἐπειτα τοὺς ὑπέρ Στρυμόνα Θράκας, ὅθεν αὐτοῖς ἔφοιτα σῖτος, ἀναστάτους ποιῶν κ. τ. λ. Τὴν χώραν εὐφυεστάτην οὖσαν καὶ καλλίστην οἰκῆσαι παρέδωκε τοῖς Ἀθηναίοις, sed de numero colonorum nulla apud eum est mentio. Quam ob rem vix dubito, quin pudica Nepotem hoc loco colonia illa decem milium hominum intelligenda sit, quam Thucydides I, c. 100 et Diodorus XI, 70 fin. haud ita multo post pugnam

ad Eurymedonta commissam in Thraciae locum, qui tum Novem vias appellatus sit, deductam esse tradunt. Nihilominus tamen duae res sunt, quae offendant: primum enim huius coloniae Cimonem ducem fuisse nec Thucydides ait, nec cum qui secutus est Diodorus Siculus; quo accedit, quod non illo tempore Amphipolin revera constitutam esse utriusque testimonio comprobatur, unde apparet, decem milia colonorum, quium Novem viis occupatis in inferiorem Thraciam penetrassent, ab Edonis apud Drabescum oppressos et ad internectionem deletos esse; atque undeviginti demum annis post eam cladem Hagnone, Niciae filio, duce novam in easdem regiones coloniam missam eique Amphipolin nomen impositum esse, idem auctor est Thucydides I. IV, c. 102. Quo quidem loco quum Thucydides cladem illam triginta duobus annis post Aristagorae, Miletii olim tyranni, mortem accidisse dicat, calculis recte subductis priorem coloniam Ol. 78, 2, sive anno ante Ch. natum 467, alteram autem Ol. 86, 1 sive a. 436 deductam esse, haud temere colligitur. Conferas Kruegeri stud. historicophil. p. 145 sqq., qui in harum rerum tempora dedita opera inquisivit.

In verbis quae statim sequuntur: *Idem iterum apud Mycalen Cypiorum et Phoenicum ducentarum navium classem devictam cepit scriptorem nostrum, quidquid Tzchuckius eius purgandi causa excoxitavit, gravissimo errore lapsus pugnam ad Mycalen, Ioniae urbem, Leotychide et Xanthippo ducibus commissam cum proelio, quod ad Eurymedonta in Pamphylia decem annis post Cimone imperatore factum esse inter omnes constat, confusisse, quam ab aliis, quos Bardilius laudavit, tum nuper a Rinekio notatum est. Cuius quidem erroris causam si quaerimus, id maxime Cornelio fraudi fuisse haud temere credideris, quod uno die et ad Mycalen Plataeasque et apud Eurymedonta terra marique Persas devictos esse meminisset. — Etiam in navium hoc proelio captarum numero definiendo Nostrum minus accuratum esse, ex Thucydide I. I, c. 100 apparet, qui diserte ait: καὶ εἰλον (οἱ Ἀθηναῖοι) τριῆρεις Φοινίκων καὶ διέφθειραν τὰς πάσας ἐξ διακοσίας, id est: „Phoenicum ducentas ad numerum triremes et ceperunt et deleverunt Athenienses“; quibus verbis inductus et Nepos totam Phoenicum classem, quam Plutarcho Cim. c. 12 auctore *Ephorus* trecentarum quinquaginta, *Phanodemus* sexcentarum navium fuisse ait, significari opinatus est, et Plutarchus I. I. ducentas naves captas esse perperam scripsit. In hanc*

rem comparanda sunt, quae diligenter disputavit Kruegerus l. c. p. 66, not. 4 et p. 126, not. 4.

Quae deinceps leguntur §. 4 de insulis a Cimone ad officium revocatis ac de Scyro vacuefacta, praepostere a Nepote posita esse in aperto est. Nam ex Thucydidis loco I. I, 98: ἐπειτα Σκύρον τὴν ἐν τῷ Αἰγαίῳ νῆσον, ἥν φέουν Δόλοπες, ἡνδραπόδισαν καὶ φυισαν αὐτόν. Πρὸς δὲ Καρυστίους αὐτοῖς ἀγεν τῶν ἄλλων Εὐβοέων πόλεμος ἐγένετο. — Ναξίοις δὲ ἀποστάσι μετὰ ταῦτα ἐπολέμησαν καὶ πολιορκίᾳ παρεστήσαντο. Πρώτη δὲ αὕτη πόλις ἔνυμαχίς παρὰ τὸ καθεστηκός ἐδουλώθη — luculentissime appetet post expugnatam demum et vacuefactam Scyram insulas, quae in Atheniensium societate erant, in his primum Naxios, „propter imperii eorum acerbitudinem“ defecisse. Nec minus offendunt verba: *quod* (sc. Scyrii) *contumacius se gesserant*, quippe quum hanc insulam Atheniensium sociam non fuisse inter omnes constet. Veram huius expeditionis causam prodidit Plutarchus Cim. c. 8, ubi Dolopes ait et mare infestum reddidisse et eos, qui mercaturae causa ad ipsos navigarent, spoliasse. Ad rationem temporum, quibus Scyrus vacuefacta est, quod attinet, Kruegerus in libro, quem supra nominavi, p. 39, Plutarchi Cim. c. 8 et Thes. c. 36 ac Diodori Siculi XI, 60 testimoniis cum Thucydide comparatis, Ol. 75, 1 sive a. 475 ante Chr. n. id factum esse probabili ratione demonstravit.

Quod Nepos in huius capitinis fine ait: *Thasios opulentia fretos suo adventu fregit* minus accurate scripta esse, quum ex ceteris scriptoribus, tum ex Thucydide appareret, qui I. I, c. 100 Thasum insulam, quae opibus suis, et ex metallis, quae exadversum in Thracia sita erant, et ex mercatu maritimo comparatis confideret, non primo impetu, sed tertio demum obsidionis anno ab Atheniensibus ad deditioinem coactam esse testatur. De cuius deditioonis tempore legas, quae idem Kruegerus l. l. p. 145 sqq. atque Rospattius in *symbolis chronologicis ad hist. graec. ab anno 479 usque ad a. 431*, programmati gymnasii Monaster. Eifl. a. 1841 insertis p. 6 attulerunt, quorum ille eam anno a. Chr. n. 464, hic autem, cuius ratio mihi quidem magis probanda esse videtur, anno demum 463 accidisse statuit.

Extrema huius capitinis verba: *his ex manubiis Ath. arx, qua ad meridiem vergit, est ornata* illustrantur loco Plutarcheo in V. Cim. c. 13; neque est, quod

cum Rinckio in verbis *his ex manubii*s hacreamus, quippe quae non solum ad res Thasias, sed ad ea, quae paulo ante commemorantur omnia, in primis ad victoriam apud Eurymedontem reportatam referri liceat.

De Cimonis exilio narrationi in *cap. III*, in qua scriptor summae tantum rerum gestarum attingendi consilium secutus, invidiae, qua Cimon oppressus sit, causas praetermisit, lux affunditur locis Thuc. I, 102 et Plut. Cim. c. 15, 16 et 17, ubi narratur, Athenienses Cimone auctore eodemque duce, roganibus Lacedaemoniis, qui bello Messeniaco Ithomen urbem frusta obsiderent, auxilio venisse, sed quum eorum adventu urbis obsessio nihilominus traheretur, a Lacedaemoniis, qui socios accitos novis rebus studere Messiniisque favere suspicarentur, solos ex sociis re infecta esse remissos; quo facto Cimonem, qui iam ante propter nimium optimatum et Lacedaemoniorum studium in suspicione fuisset, in tantam civium offensionem incurrisse, ut propter hanc levem causam, Ephialte in primis auctore, in decem annorum exilium mitteretur.

Quae post: *testarum suffragia* addita sunt verba: *quod illi ὀστρακισμόν vocant* ut a latina dicendi consuetudine, ex qua non *quod*, sed *quae vel quem* dicendum est, abhorrent, ita hoc loco aliena sunt ac potius in vita Them. VIII, 1, vel Aristid. I, 2 reponenda, ubi prima huius damnationis generis mentio inferatur. Quam ob rem magnopere verendum est, ne Probus haec verba explicandi causa ipse addiderit. De qua re conferas censuram meam, quae est in *Museo magistr. rhen. et guestph. fasc. II*, p. 113.

In iis, quae deinde sequuntur nihil est, in quo offendamus, nisi quod parum accurate scripta esse videntur verba: (quum) *bellum Lacedaemonii Atheniensibus indixissent*; etenim Cimonis revocandi consilium non post *indictum*, sed post illum Lacedaemoniis bellum atque adeo post pugnam Tanagraeam ortum esse, ceteri scriptores confirmant, ut Plutarchus V. Cim. c. 17. Neque tamen ideo Nepotem erroris incusaverim, quum apud eum *indicendi* vocabulis significationem paulo latius patere similibus locis, qui leguntur Thrasyb. I, 5, Alcib. III, 1 et Con. II, 4, comprobetur.

In notando tempore, quo Cimon exul domum revocatus sit, egregie Nepos consentit cum *Theopompo*, quem in tota hac re narranda ducem ei fuisse veri simile est. Is enim apud Aristidis scholiastam (ed. Dind. p. 528, Ephori fragm.

ed. Marx pag. 224) haec assert: Θεόπομπος ἐν τῇ ἡ τῶν Φιλιππικῶν περὶ Κίμωνος· οὐδέπω δὲ πέντε ἑτῶν παρεληλυθότων, πολέμου συμβάντος πρὸς Λακεδαιμονίους, ὁ δῆμος μετεπέμψατο τὸν Κίμωνα, νομίζων διὰ τὴν προξενίαν ταχίστην ἄν αὐτὸν εἰρήνην ποιήσασθαι. Ὁ δὲ παραγενόμενος τῇ πόλει τὸν πόλεμον κατέλυσεν. Theopompum Plutarchus Cim. c. 18 et Aristides περὶ τῶν τεττάρων p. 158 (ed. Dind. Vol. II, p. 318) et p. 284, 10 (Dind. II, p. 367) secuti sunt, quanquam exilii tempus non definierunt. At quae statim subsequuntur: *Ille, quod hospitio Lac. utebatur, satius existimans contendere Lacedaemonem, sua sponte est profectus pacemque inter duas potentissimas civitates conciliavit non iniuria offendunt, quum nec Plutarchus V. Cim. c. 17 sq.* de hoc Cimonis itinere Lacedaemonem facto quidquam prodiderit, nec Thucydides, nisi quod I. I, c. 112 brevi ante expeditionem contra Cyprum quinque annorum inducias inter Peloponnesios et Athenienses factas esse scripsit, ullam de pace Cimonis opera conciliata mentionem fecerit. En nova dubitatio nobis injecta, utrum Nepotem in hac profectione narranda aliorum scriptorum fidem secutum esse credamus, necne. Quem quidem scrupulum feliciter nobis exemit Rinckius indicatis duobus locis, ad Nepotis verba illustranda accommodatissimis, quorum alter exstat apud *Andocidem de pace cum Laced.* §. 3 sq., alter autem, quem ex Andocide desumptum et in brevius contractum esse satis probasse mihi videtur *A. G. Beckerus* in *Andocide* ab ipso latine converso et explicato p. 231 sqq. et p. 250 sqq., invenitur apud *Aeschinem* de falsa legat. c. 50. Quibus in locis quanquam mirum in modum vera falsis mixta sunt, de qua re magna cum diligentia Beckerus in libro, quem supra nominavi, disseruit, id certe efficitur, Cimonem statim post redditum in patriam Lacedaemone de pace concilianda coram eisisse, ut Nepotem sua non temere scripsisse, sed aliorum scriptorum, et quod vero proximum est, in primis Andocidis auctoritatem secutum esse appareat. Itaque mirandum non est, eum et in temporum ratione parum fuisse accuratum, quum Andocides et ipse erraverit, et minus recte scripsisse, *pacem*, nec vero *inducias* a Cimone impetratas esse, quum non solum Andocides, sed etiam Plutarchus V. Periel. c. 10 *pacem* eius opera conciliatam esse commemorent. Quod si quis quaesiverit, quo pacto haec scriptorum discrepantia possit consociari, equidem haud temere coniicere mihi videor Cimonem, simulatque post pugnam

Tanagraeam ipso Pericle auctore domum reverterit, illico ad pacem sanciendam Lacedaemonem missum esse, neque tamen antea inducias a Lacedaemoniis impetratas esse, quam Graeci depositis mutuis simultatibus in unum coniuncti Cimone duce Persarum regi bellum inferre constituerint, Ol. 82, 3 s. anno 450; de qua temporum ratione conferatur *Rospattius* l. c. p. 9, neque audiendus est Diodorus Sic., qui l. XI, 86 Aristone archonte, id est Ol. 81, 3, seu a. 454 a. Chr. quinquennales inducias factas esse perperam tradidit.

In Cimonis rebus gestis, quae in extremo capite narrantur, quanquam Nepos maximam partem cum Thucydide I, 112 et Plutarcho Cim. c. 18 concinit, in hac re tamen ab illorum fide discrepat, quod *in oppido Citio* Cimonem mortuum esse dicit, quem in *oppugnando* hoc oppido cum decessisse ab utroque scriptore confirmetur. Nam Diodori Sic., qui l. XII, 4 Cimonem post geminam et mari et terra reportatam victoriam pacemque cum Persis constitutam in Cypro mortuum esse ait, auctoritatem prae Thucydidis fide non magni existimandam esse nemo non intelligit. In hanc rem compares *Kruegerum* l. c. p. 12, n. 1, qui Diodorum non inficitis Phanodemis verbis, quae Plutarchus V. Cim. c. 19 memoriae prodidit: *στρατηγῆθνται Ἀθηναίοις ὑπὸ Κίμωνος τεθνηκότος εφ' ήμέρας τριάκοντα* in errorem inductum esse acute coniecit.

Caput ultimum totum fere ex *Theopompi Philippicorum* libro X (cf. Athen. XII, p. 533, coll. Plat. Peric. c. 9 et Cim. c. 10) Nepos expressit, sed quae erat romanorum scriptorum in graecis latine convertendis consuetudo, quem ab eo, quo a Theopompo et a Plutarcho singula enarrantur, ordine paululum deflexerit, tum nonnulla reddidit liberius. Quam ob rem Rinckius nimis iniquum morosumque se praebet, qui propter liberiorem illam transferendi rationem scriptorem nostrum negligentiae atque, si diis placet, ignorantiae incusaverit. Quae quidem crimina quem longum sit singula percensere, exempli causa duo tantum proferam. Primum quod vir doctus annotavit ad verba, quae leguntur §. 2: *saepe cum aliquem offensum fortuna videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit,* quae quidem ex his Theopompeis: — *όπότε τῶν πολιτῶν τινα ἴδοι κακῶς ήμφιεσμένον, κελεύειν αὐτὸν ἀμφιέννυσθαι τῶν νεανίσκων τινὰ τῶν συνακολουθούντων αὐτῷ expressa sunt: „suum amiculum dedisse Cimonem, non ait Theopompus: noster vel rhetorem agit, vel hominem se christianum prodit“, aperte*

calumniatur: quum enim pedissequorum cum numis Cimonem comitantium paulo ante mentio facta sit, quid, quaeso, eosdem iterum nominari opus fuit, praesertim quum magis, qua in re Cimon liberalis fuerit, quam cuius opera dona distribuerit, attineat? Deinde Nepotis verba: *nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit; multos locupletavit; complures pauperes mortuos, qui, unde efferrentur, non reliquissent, suo sumptu extulit, quibus reddita sunt haec Theopompea: ἐθεράπευσε δὲ καὶ τοὺς καθ' ἐκάτην ἡμέραν αὐτοῦ τι δεομένους — καὶ φασι μὲν αὐτὸν καὶ εἰς ταφὴν εἰσφέρειν, liberius quidem conversa et rhetorice exornata esse, neque tamen graeci sermonis ignorantiam, quam Rinckius Nepoti exprobrat, quod scilicet *εἰσφέρειν* vocabulum cum *ἐκφέρειν* confuderit, prodere facile appetat.*

Sed ne terminos huic prolusioni scholasticae constitutos egrediar, iam quaectionibus nostris finis imponendus et quae in ceteras vitas praeparata habemus in aliam scribendi opportunitatem differenda sunt.

Addere tamen iuvat appendicis criticae loco, quae mecum V. D. Lerschius amicissime communicavit e duobus codicibus, qui in bibliotheca regia Bruxellensi asservantur, memoratu non indigna. Ab eo enim inventa est in Ms. chartaceo miscellaneo seculi XVI. vel XVII. qui signatur num. 9889: „*CATONIS VITA falso Amilio (sic) Probo adscripta. In codice Batavico (ex quo nos nonnulla ī Probū annotavimus) sic habetur EXCERPTVM E LIBRO CORNELII NEPOTIS DE LATINIS HISTORICIS*“ Margini huius vitae adiectae sunt lectiones codicis Batavici, quem Leidensem Boecleri (Conf. Roth Aemil. Prob. Basiliae. 1841 p. 239 sqq.) esse aliquis haud temere suspicetur, a Lerschio non enotatae. Idem vero de tertia plagula descriptis: „*FRAGMENTVM EPISTOLÆ CORNELIÆ GRACCHORVM MATRIS EX EODEM LIBRO CORNELII NEPOTIS Ex codice Batavico*“ Quod quum maximam partem concinat cum Rothiana editione p. 176 sq., hic repetendum non duximus; lectiones, quae ab ea discrepant, annotasse sufficiet. In fragmento §. 1. nulla omnino invenitur varietas, §. 2. legitur in cod. Brux. *Gracchum pro Graccum, parteis pro partis (verbum eorum post parteis, et antea inter tantumq; et laboris vox molestie falso repetita calamo deleta sunt) restat pro superest.* §. 3. nulla item differentia exstat. §. 4. *tua culpa pro culpa tua legitur.*

In altero codice chartaceo miscell. sec. XVI. (4to) num. 14635. continentur quaedam Plutarchi vitae a Leon. Iustiniano conversae, quibus praemissa est epistola „Leonardi Iustiniani veneti v. patricii ad henricum Lusignanū galilee principē. In cimonis et luculli uitis proemiu incipit feliciter.“

Huic MS. folium membranaceum praefixum est, in quo haec verba leguntur: „Quorundam clarorum ducum vitae ab Emilio probo conscriptae.“ Primae vero plagulae codicis adglutinati num. 14636. non fronti, sed fini additus est titulus: „Emilius probus de excellentibus ducibus ext'raru gentiu.“ Vitrum ipsarum ordo a vulgari valde discrepans hic est: Praefatio. 1. *Hannibal.* 2. *Amilcar.* 3. *Thymoleon.* 4. *Epaminondas.* deinde eodem num. 4. signatus *Cato.* Sequitur numero non insignita utraque Corneliae epistola, nulla adiecta inscriptione, litera tamen maiore, quae vocatur, initiali. 6. *Pelopidas.* 7. *Agesilaus.* 8. *Eumenes.* 9. *Phocion.* 10. *Timotheus.* 11. *Milciades.* 12. *Themistocles.* 13. *Aristides.* 14. *Pausanias.* deinde iterum 14. *Cydon,* recto tamen numero 16. *Lysander.* 17. *Alcibiades.* 18. *Thrasibus.* 19. *Conon.* Vita Dionis caret omni inscriptione.) 20. *Iphicrates.* 21. *Chabrias.* 22. *Timotheus.* 23. *Dathames.* — Idem ordo teste Rothio p. 213. in codice habetur Florentino n. 5.. nisi quod post Catonis vitam epistolae illae a Bandinio non sunt notatae, quas Rothius tamen isti adhaerere putat, et quod Alcibiadem excipiunt Thrasybulo omisso Iphicrates, Chabrias, Conon, Dion. Cum Florentini MS. vitas collocandi ratione consentiunt Chisianus B., Vindobonensis Pal. 3155., denique Mediceus LXVII, 25. Conf. Roth. p. 213. not. 4. et Rinckii Proleg. p. XX. sq. Ex hoc codice Bruxellensi enotavit amicus varietatem tantum epistolae Corneliae hanc, §. 2: *ausum* pro *ausim*, *nephas* pro *nefas*, *spacium* pro *spatium*, *pausa erat* a secunda manu litera i superscripta, *et quā* pro *ecquando*, *senciam* pro *sentiam*, *sinat* pro *sirit*, *iupiter* pro *iuppiter*. Utinam viri eruditi, quibus bibliothecam Bruxellensem adire concessum erit, et hos codices Nepotis, quamvis senioris sint aetatis, aliquosque libros mss. philologicos, quorum magna ibi latet copia, accuratius perscrutentur et in artis criticae usum convertant.

Denique lectoribus haud ingratum fore putavi, si in extrema hac plagula locum, in quo Cornelii nostri mentio insertur, ab omnibus editoribus adhuc neglectum, qui legitur apud Cassiodor. *Variar.* VI, 2, transcriberem. Ibi enim

exstat Theodorici regis epistola ad Haestos i. e. Aestyos mare Suevicum accolentes, (cf. *Tac. Germ.* c. 45 et *Tross.* ad *Tac. Germ.* p. 50 sq.) scripta, quae propter succina dona sibi missa gratias agit his verbis: — „Indicamus succina, quae a vobis per harum portatores missa sunt, grato animo fuisse suscepta; quae ad vos Oceani unda descendens, hanc levissimam substantiam, sicut et vestrorum relatio continebat, exportat. Sed unde veniat, incognitum vos habere dixerant, quam ante omnes homines patria vestra offerente suscipitis. Haec *quodam Cornelio scribente* legitur in interioribus insulis Oceani ex arboris succo defluens, unde et succinum dicitur, paulatim solis ardore coalescere. Fit enim sudatile metallum teneritudo perspicua (sic!); modo croceo colore rubens, modo flammea claritate pinguescens: ut cum in maris fuerit delapsa confinio, aestu alternante purgata, vestris litoribus tradatur exposita. Quod ideo iudicavimus indicandum, ne omnino putetis notitiam nostram fugere, quod occultum creditis vos habere.“ Quo quidem loco quin *Cornelius Nepos*, Ciceronis et Attici familiaris, intelligendus sit, non est, quod dubitemus, quippe qui, ut ex *Plinii N.H.* IX, 17 et 39, X, 23, XIII, 17, XXXVI, 7 aliisque ex locis videre licet, in libris suis deperditis saepissime res, quae ad historiam naturalem pertinent, attigerit. Neque in hoc haerendum est, quod Plinius l. XXXVII, 2 sq., ubi dedita opera de succino disserit, Nepotis mentionem non fecerit, quum illo loco antiquos tantum eosque греческих commemoraret.